Bayard.

(*Suscription :*) A noz très chers et grans amys, Confédérez, alliez et bons compères, les Burguemestre, Conseil et Conseillers de la ville et quenton de Basle⁶.

1294

HENRI BULLINGER à Jean Calvin, à Genève.

De Zurich, 14 octobre 1543.

Autographe. Arch. de Zurich. Cal. Opp. XI, 626.

Gratiam et vitae innocentiam a Servatore Jesu!

Commodum hunc nactus tabellionem, qui me tuo, Calvine, vir doctissime piissimeque, salutabat nomine, non potui non pauca hæc ad te, præcipuum amicum et fratrem longè charissimum, perscribere. *Audio nonnihil dissidii aut saltem simul-*

⁵ C'est le même langage que celui de *Pellisson* (V. 201), et c'est celui que François I tiendra, plus rude encore, dans sa lettre du 27 juin 1545.

⁶ Note du secrétaire bâlois : « Concernant la persécution des Caprariens en Provence. Lecture en a été faite le 29 Octobre 1543 » (Trad. de Pall.).

tatis inter vestrates et Bernates, nescio de quibus finibus atque terminis Episcopi olim imperio subjectis, gliscere. Quòd si verum est quod dicitur, tuum sicut *Bernatium* ministrorum fuerit vestros hortari¹, ne ob fluxas istas instabilesque possessiones aut titulos dissideant, sed sequestrium aliquorum autoritate et iudicio interposito sanctè iterum coalescant. *Non est quòd nos etiam de rebus maximis hoc nostro tempore litigemus et contendamus. Imminet cervicibus nostris papisticus ille Cæsar, qui si Galliarum regem vel bello fregerit, vel artibus ad insidiosam aliquam pacificationem pertraxerit, nihil aliud restat nisi ut Germaniam suæ subigat libidini, imprimis autem Sabaudum et Brunsvicensem² restituat.* Et ante hunc, illum, cum quòd affinitate ipsi cohereat, tum quòd *Gebeunnensis et Lausannensis Episcopi*³ id efflictim postulent.

Non ignoras, opinor, quid ad querelam et calumnias *Hildesheimensis Episcopi civitati* scripto præceperit mandato⁴. Hoc ipsum præcipiet haud dubiè *Genevatibus et Lausannensibus* : restitutionem in integrum Antichristi. Quòd si interim nos inter nos ipsos simultatibus et dissidiis distracti nostras vires

¹ Recommandation superflue. Calvin avait déjà fait son devoir.

² *Charles III*, duc de Savoie, à qui François I, les Bernois et les Valaisans avaient pris, en 1536, la plus grande partie de ses États. — Le duc *Henri de Brunswick*, dépossédé en 1542 par les Princes protestants d'Allemagne.

³ L'évêque de Genève, *Pierre de la Baume*, et *Sébastien de Montfaucon*, évêque de Lausanne.

⁴ *Hildesheim*, située dans la Basse-Saxe, à 6 l. au S.-E. de Hanovre, n'était pas une ville impériale, mais elle était pourvue d'anciens privilèges. Ses habitants avaient accueilli avec joie la Réforme, au mois de septembre 1542. Leur évêque, *Valentin de Teutleben*, les ayant accusés devant la chambre impériale de Spire, en avait obtenu, le 19 décembre, une sentence par laquelle les bourgeois de *Hildesheim* étaient sommés d'abolir toutes les innovations, et de rétablir dans le terme de quinze jours l'ancien état de choses, sous peine d'être mis au ban de l'Empire. Cette sentence, publiée à plusieurs reprises, resta sans effet (Cf. Seckendorf, o. c. III, 397, 398). Sleidan, II, 318, ne mentionne pas la sentence de Spire, et il dit seulement : « *Cæsar*, Augusti die sexto [1543] Wormacia dat literas ad illos. et gravissimè comminatus mandat, ut et religionem et quæcunque alia in pristinum statum restituant donec publicè decretum aliquid fuerit. »